
Kā izveidot ZPD plakātu?
Darba autores: Daugavpils Valsts ģimnāzijas 11.a klases skolnieces 

Katrīne Grabovska un  Melisa Potapova
Plakāts izstrādāts DVĢ projektu nedēļas ietvaros 2020.gadā

Mērķis un auditorija

Informācijas avoti

✓Personīgā pieredze
✓https://febs.onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/febs.14420
Iesakām izlasīt arī:

✓ https://www.animateyour.science/post/how-to-design-an-
award-winning-conference-poster`

Saturs un dati

Mūsu pieredzeDizains

✓ Plakāta veidošanā var izmanot dažādas programmas, 
piemēram, Inkscape, Adobe Photoshop, Adobe Illustrator, 
LaTeX u.c., taču mēs iesakām PowerPoint, jo tas ir vieglāk 
un nav jāpielāgojas jaunai programmai. 

✓ Var izmantot vadlīnijās piedāvāto plakāta sadalījuma 
variantu, kā paraugu, bet var arī izdomāt kaut ko savu. 

✓ Plakāta noformēšanai izmanto 2-3 gaumīgi saskaņotas 
krāsas.

✓ Plakāta izveidei zila krāsa-lietišķa krāsa, taču nebaidies 
eksperimentēt un izmantot arī jebkuras citas krāsas, 
balsties uz sava ZPD tematu.

✓ Tavam plakātam nav jābūt pilnībā aizrakstītam, atstāj 
pietiekam daudz brīvas vietas tīram izkārtojumam

✓ Prioritātē izmanto grafikus, attēlus, shēmas, 
nevis tekstu, tas palīdzēs uztvert plakātu ātrāk 
un ērtāk. 

✓ Lielākajai vietas daļai (70–80%) uz tava 
plakāta vajadzētu būt atvēlētai figūrām un 
grafikai. 

✓ Izmanto aizzīmju punktus!

✓ Attēliem neaizmirsti pievienot autoru, ja 
fotografēji pats, ieraksti savu!

✓ Izmanto skaidrus virsrakstus!

Mērķis ir izveidot īsu vizuālu kopsavilkumu par tavu ZPD un pastāstīt to plašai 

auditorijai.

Sasniedzamais rezultāts:

Tavam plakātam jābūt uzkrītošam, 
saistošam, lai tas pievelk skatītājus 
neatkarīgi no tā, cik ļoti ir noguruši, jo viņi 
vēlas redzēt detaļas.

Darbā obligāti jābūt:

✓ Darba nosaukums

✓ Autors/i,

✓ Izglītības iestāde, klase

✓ Darba vadītājs, darba konsultants

✓ Darba mērķis

✓ Hipotēze vai pētījuma jautājums

✓ Rezultātu atainojums

✓ Pētniecības metodes

✓ Ilustratīvie materiāli (zīmējumi, 

fotogrāfijas, kartes, shēmas, 

diagrammas  u.c.)

✓ Secinājumi

Svarīgi!

✓ Seko ZPD vadlīnijām, tās laiku pa laikam atjaunojas, strikti 

ievēro prasības!

✓ Neizgudro neko jaunu, atceries, tas ir tava ZPD 

kopsavilkums, tajā jābūt informācijai no tava gatavā darba!

✓ Augsta datu kvalitāte, un metodoloģija ir loģiska un objektīva.

✓ Tiek izmantota atbilstoša leksika.

✓ Vizuāli segmentēts saturs, klausītājs viegli seko līdzi stāstījumam un informācijai.

✓ Klausītājs ātri un skaidri saņem visu galveno informāciju. 

✓ Plakāts ir vizuāli pievilcīgs, nepiesārņots, labi ilustrēts un viegli sagremojams. 

Tavs ZPD plakāts ir tavs 
atbalsta materiāls, veido 
to tā, lai prezentējot 
darbu, tu vari tajā 
ieskatīties un aši atrast 
nepieciešamo.

Kā paraugdarbi ir attēloti mūsu plakāti- literatūrzinātnē un 

veselības un medicīnas zinātnēs. 

Shematiski mūsu plakāti atšķiras, bet tas nav slikti. Plakāta 

noformējums ir atkarīgs no nozares, kurā tu veido darbu, un no 

tava redzējuma.  

https://febs.onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/febs.14420
https://www.animateyour.science/post/how-to-design-an-award-winning-conference-poster

